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DIRECC IUN REGIONAL DE CHIRIQUI

Acta de Inspeccidn

Siendo las (0@ del dia Q}%ﬁéﬂ @ *éﬁz_g:j, se dio inicio a la

diligencia de inspeccion de E aiuamon del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

oatoqond V_!_‘_, (,uyo promoton ooﬂm@_w%aég/ﬂ,@émﬁ__ﬂ -

ubicado en el corregimiento de o ., distrito de

__ZWM%_W provincia de Chirigui, con el fin de verificar la
mfommucm presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la

inspeccion seran enviadas formalmente al }\opresentzamte l.egal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las /72,_;29_;_7_’_

H?‘};nan

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui] (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa
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~ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 044-2025

L. DATOS GENERALES

A%

PROYECTO: “INVERNADERO”
PROMOTOR: VIVEROS HIDROPONICOS S.A.
REPRE. LEGAL FAUSTO BRUNO FERNANDEZ DE LEON
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO ~ DE ~ VOLCAN, TIERRAS  ALTAS,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI. '
FECHA DE LA
INSPECCION: 23 DE ABRIL DE 2025
FECHA DEL INFORME: | 24 DE ABRIL DE 2025

POR EL PROMOTOR:

Roberto Rodriguez— Gerente )
PARTICIPANTES EN LA | poR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
INSPECCION: e Lecdo. Miguel Angel Garcia - Evaluador de EsIA.

e |.cda. Tharsis Gonzalez — Evaluador de EsIA.

I OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, el proyecto denominado “INVERNADERQO” consiste en la instalacién de
un invernadero gotico para la produccién de cultivos agricolas variados (fresas, hortalizas,
otros). El invernadero estara formado por 2 modulos, cada mddulo estard constituido por 16
naves o tuneles, donde cada y tinel/nave tendra un nacho de 9.6 m y un largo de 75 m. En
total los dos modulos sumarian una superficie de 24,090m?. Los complementos que
acompafian el invernadero seran: cuarto de méaquina, cuarto de empaque, oficina, cuarto de
tareas varias, area de carga y descarga, bafios, comedor, cuarto de insumos y herramientas.

Las aguas residuales domésticas seran manejadas a través de tanque séptico, las aguas del
proceso seran recirculadas. La electricidad la proveera a través de paneles solares (no
dependera de Naturgy) y el agua potable para el consumo de los trabajadores y para el
proceso provendra de la finca vecina propiedad de JANSON HYDROPONICS INC.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 23 de abril de 2025, se dio inicio a las 12:00 p.m., con la
participacién del personal técnico, por parte de la empresa promotora (Ing. Roberto
Rodriguez «gerente» y personal del Ministerio de Ambiente de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental; se inicia la verificacion del area destinada para el desarrollo del
proyecto, ubicado en el corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, Chiriqui, donde
se describe la propuesta para el desarrollo del proyecto; se realiza el recorrido para
verificar, las caracteristicas actuales del terrero: los componentes fisicos y bioldgicos del
area de influencia directa e indirecta del proyecto.

La inspeccion culmind a las 12:20 p.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
e El proyecto se ubica en el corregimiento de Volcan. Para llegar al poligono
propuesto para el desarrollo del proyecto, se entra a la finca privada y se atraviesa
por un camino con material selecto.
El poligono propuesto colinda, con invernaderos en funcionamiento.
El terreno es relativamente plano.
Se observaron formaciones dentro del terreno, tipo drenajes.
Dentro de la propiedad y colindante al poligono propuesto existe tendido eléctrico.

Informe Técnico de Inspeccion No. 044-2025
Proyectg: INVERNADERO
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e La vegetacion esta representada por graminea, herbaceas, arbustos y arboles

dispersos.

La propiedad es utilizada para la ganaderia.

No se observo fuente de agua superficial permanente dentro del poligono propuesto.
El poligono colinda con areas de cultivos y ganaderia.

El poligono propuesto se estima estd a menos de 300 m de distancia del aeropuerto
de Volcan.

e Al momento de la inspeccion no se observo especie de fauna silvestre.
e No se observd inicio de trabajos en el sitio propuesto para el proyecto.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE | NORTE

1. 317100 | 970232
2. 317091 | 970243
VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

1P 317105 970233 : -
: Ah‘.rtud 1275.0m
 Velocidad:0.0km/h
z}/&/wv; 1210724

; 229° W
Volcen

fiugebe,

Prw:ncm cle Chirigui

- Insp. de Compo
#2113

Foto 2. Vlsta parmal del terreno vegetacion y drenaje.

Sot0 1. Vista parcial del terreno.

i| Foto 4. Vista l terreno e invernaderos colindante.

oto 3. Vista paomica del poliono. |

Informe Técnico de Inspeccion No. 044-2025
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Foto 5. Vista panoréica del poligono propuesto para el desarrollo proyecto.

VII. MAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

image.© 2025 Airbus

Figura N°1 Ubicacion del proyecto con intencién a desarrollar, coordenadas
tomadas al momento de la inspeccion (iconos rojos). Fuente; Google Earth,

VIII. CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e Para llegar al poligono, se entra a la finca privada y se atraviesa por un camino con material
selecto.

e El poligono propuesto, colinda invernaderos en funcionamiento.

e Elterreno es relativamente plano.

* Se observaron formaciones dentro del terreno, tipo drenajes.

¢ La vegetacion estd representada por graminea, herbaceas, arbustos y arboles dispersos.

e No se observo fuente de agua superficial permanente dentro del poligono propuesto.

Informe Técnico de Inspeccion No. 044-2025
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e El poligono colinda con areas de cultivos y ganaderia.
* Al momento de la inspeccion no se observo especie de fauna silvestre.
* No se ha dado inicio de trabajos en el sitio propuesto para el proyecto.
¢ Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
C
S
\,.l 'MIGUEL ANGEL GARCIA M.
Elaborado por: MAESTRIA EN GESTION AMBIENTAL
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CD IGUEL ANGEL GARCIA M.

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental

Revisado por:

Jefa de laCSee/élon de Evaluacion de
Estudlﬁs Impacto Ambiental
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MEMORANDO- SEIA-0051-2904-2025

PARA: ING. AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccion Seguridad Hidrica

e
DE: MGTR. LY RAMOS
Jefa dd la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Criteri¢ técnico sobre el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto “INVERNADERQO”

FECHA: 29 de abril 2025

Por este medio, se solicita emitir el criterio técnico sobre el Estudio de Impacto Ambiental,
correspondiente  al  proyecto “INVERNADERO”, promovido por VIVEROS
HIDROPONICOS, S. A.

Se solicita su criterio técnico con referencia al uso de agua durante todas las fases operativas
del proyecto. en el EsIA, pagina 25 y 26 se indica: “E/ agua potable serd suministrada por
la finca vecina. Los insumos necesarios durante la etapa de operacion estdn relacionados
con el uso de agua (proviene de la finca vecina, no es de acueducto rural ni municipal)”.

Esta solicitud se hace en cumplimiento del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024,
en base al art. N° 3, el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de
Ambiente y sus organismos internos.

Tal como dispone el articulo 61 del D.E. No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos enviar
sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota.

Le  informamos que puede accesar en la  si guiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas

Expediente: DRCH-IF-039-2025

Fecha de tramitacion (afio): 2025 e
Fecha de tramitacién (mes): abril “MJ; ,,,f_,_,,‘ MINISTERIO DE AMBIENTE
| = - DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
evonscong aus | MINISTERIO DE AMBIENTE " SECCION DE EVALUACION DE
Dljr.égl ;f‘ﬂJumO copia simple, delicuerdo para el uso de agua. IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE SEGURICAD HIDRICA

R&B‘IDO
;éﬁl[ﬂéﬁ Hora:_ P23/

Por:
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0252-2025

De: DIEGO E. FABREGA PERSCKY
Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 23 de abril de 2025

Proyecto: “Invernadero”

Categoria: [ Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: Chiriqui Direccion Regional de: Chiriqui

Distrito: Tierras Altas

Corregimiento: Voledn (cab)
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de abril de 2025, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categorfa I, denominado Invernadero, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (3ha+6,015.2 m?); el
mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Horticultura mixta” y “Pasto” y segan la Capacidad Agroldgica, se ubica en el Tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnica responsable: Amarilis Y. Tugri
Fecha de respuesta: Panama, 30 de abril de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

&Y

v
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, CORREGIMIENTO
DE VOLCAN (CAB) - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO

"INVERNADERO"
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Bosque latifoliado mixto secundario
Bosque plantado de coniferas
Rastrojo y vegeltacion arbustiva
Vegetacién baja inundable
Afloramiento rocoso y tierra desnuda
Playa y arenal natural
Café

Si
Sis

Citrico
Horticultura mixta
Otro cultivo anual

Area heterogénea de produccién agropecuaria

Paslo

Superficie de agua
Area poblada
Infraestructura

Fuentes:

Notas:

1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas suministradas.
2. El poligono se ubica dentro de la cuenca N°102; Rio Chiriqui
3. El Paligono se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (S| NAP).
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David, 06 de Mayo 2025
Nota SSHCH - 052 - 2025

Licenciada Nelly Ramos _
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente-Chiriqui.

Licenciada Ramos:

En respuesta al MEMORANDO _SEIA-0051-2904-2025, con fecha de recibido del
29 de abril de 2025, promovido por Viveros Hidropénicos S.A., a dg.sarrollar_se en el
Corregimiento de Volcan, distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, se indica lo
siguiente.

Al revisar la documentacion del Estudio de Impacto Ambiental, se puede degir que
en el area donde se desarrollara el proyecto no existe fuente hidrica superficial.

La actividad a desarrollar es una actividad que requiere agua permanente, para el
riego de cultivo en invernadero, por lo que la empresa debera contar con una
concesion de agua para el uso de invernadero. Los contratos de concesiones de
agua no son transferibles, por lo que la empresa debera contar con su propia
concesion de agua para este fin.

En base a la nota aportada por la empresa Jason Hidroponics Inc., donde indica
que esta empresa brindando el servicio de agua durante las diferentes etapas del
proyecto Invernadero, promovido por Viveros Hidroponicos S.A., se puede decir
que se verifico y la empresa Janson Hidroponics Inc., si cuenta con un EIA aprobado
con resolucién 1A-030-2019 Categoria | del Proyecto Invernadero Janson
Hydroponics Inc., no cuenta con contrato de concesion de agua, ya que en la
revision de documentos, no aporté los documentos solicitados.

Se les informa que los derechos que se refiere al contrato de concesion de agua,
se otorgan con caracter permanente y no son transferibles, por lo que la empresa
debera obtener su propia concesion de agua y suplir, la demanda de agua requerida
para esta actividad.

Conclusion:

1. Debera realizar el tramite de concesion para la actividad a desarrollar de
acuerdo a la demanda de agua a utilizar .

2. Se debera tener un adecuado manejo de las aguas pluviales provenientes de
los techos de los invernaderos de forma que las misma puedan llegar al
colector principal mas cercano.

T
!wrmp\u.:A BE PANAMA ’ MINISTERIO DE AMBIENTE
‘ |
Atentamente: ”i DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
| SEccionDe
~=LURIDAD HIDRICA
|ng_ 0 CI‘U e ——————

Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

Wnte-cmriqui
| 1

S|
REP?BI:‘J.Cf\ DF P;;!I-UAMA "-”N!STE-Q'O DE A?‘.‘-B'ENTE
DIRECCION REGIONAL CHIBIOUI
SECCION DE EVALUACION “F 1424070 AVBIENTAL
RECIZiD0
Por Jf ey’ % teend
Fecha@ACY 21— ... ) ar-
s T R A o . _'_‘_',_—_J_

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 06 de mayo de 2025
NOTA-DRCH-AC-2165-06-05-2025

Sefior /

p— s

; LaMIAMBIENTE )

FAUSTO BRUNO FERNANDEZ DE LEON — ;gg@ ;3227_""5%5__ |
Representante Legal S \DJuI @(( %:MM/ \
VIVEROS HIDROPONICOS S.A. o i Y Jieaip—

_DELADO

L i)!,‘f.u, Cl

~ 202"

E. S D. ;2/ L /ZW’“
Sefor Fernandez:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categorial, titulado “INVERNADERO”, a desarrollarse en el
corregimiento de Volcén,
distrito de Tierras Altas, provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En el punto 4.3.2.1, pagina 24 del EslIA ‘Infraestructura para desarrollar’, se indica:
“...El proyecto que consiste en la instalacion de un invernadero gotico para la
produccion de cultivos agricolas variados (fresas, hortalizas, otros). El invernadero
estard formado por 2 modulos, cada modulo estard constituido por 16 naves o tuneles,
donde cada y tunel/nave tendrd un nacho de 9.6 m y un largo de 75m. En total los dos
médulos sumarian una superficie de 24,090m°. Los complementos que acompaiian el
invernadero serdn: cuarto de mdaquina, cuarto de empaque, oficina, cuarto de tareas
varias, drea de carga y descarga, barios, comedor, cuarto de insumos y herramientas.
", en ese mismo orden de ideas, en la pagina 287 del EsIA, se presenta los «planos del
proytecoy; sin embargo, no se muestran los componentes del proyecto. Por tal motivo, se
solicita lo siguiente:

a. Presentar, planos constructivos con los componentes y complementos que
acompafian el proyecto.

b. Aclarar, si, los complementos del proyecto forman parte de la superficie de 24,
090 m?. De lo contrario indicar, el area efectiva de los complementos del
proyecto.

c. Verificar, aclarar e indicar, si, se contempla alguna otra actividad en el resto del
terreno, considerando lo planteado en el EsIA, donde se indica que el area de los
invernaderos es de 24, 090 m? y la propiedad tiene una superficie de 3 ha 6004
m?61 dm?.

d. Indicar, si la superficie total de la propiedad, se mantiene como area efectiva
del proyecto.

2. En el punto 4.3.2.1, del EslA, no se contempla informacion con relacién al manejo de
las aguas pluviales. Que al momento de la inspeccion observaron formaciones dentro del
terreno, tipo drenajes. Por lo que solicita.

a. Indicar, la metodologia a implementar para el manejo de las aguas pluviales
proveniente de los techos.

b. Indicar, hacia donde sera conducida las aguas pluviales.

c. Indicar, si se realizara adecuacion sobre los drenajes.

3. En la pagina 26 del EslA, ‘Insumos y basicos requeridos’, se indica: “Los insumos

necesarios durante la etapa de operacion estdn relacionados con el uso de agua
(proviene de la finca vecina, no es de acueducto rural ni municipal), luz solar para la

EPC/§R/mg Pagina 1 de 2
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generacion eléctrica, uso del relleno sanitario de David para los desechos domésticos —
ya que Tierras Altas no tiene”. Sin embargo, se requiere.

a. Indicar, si, requieren de insumos quimicos a implementar durante la fase
operativa del proyecto.

b. Aclarar, cudl serd la metodologia de clasificacion de los desechos sélidos.

c. Indicar, la metodologia de manejo de los desechos solidos segun su clasificacion
incluyendo: (Orgénicos, domésticos, envases y recipientes de quimicos, entre
otros). Adicional, indicar cudl sera el sitio de disposicion final de los envases y
recipientes de quimicos a utilizar en la fase operativa del proyecto.

4. En la pagina 25 y 26 del EsIA, Agua potable, se indica: “El agua potable serd
suministrada por la finca vecina. Los insumos necesarios durante la etapa de operacion
estan relacionados con el uso de agua (proviene de la finca vecina, no es de acueducto
rural ni municipal)”; Sin embargo, considerando las recomendaciones de la Seccion de
Seguridad Hidrica, mediante Nota SSHCH-052-2025 donde se indica: “La actividad a
desarrollar es una actividad que requiere agua permanente, para el riego de cultivo en
invernadero, por lo que la empresa deberda contar con una concesion de agua para el
uso del invernadero. Los contratos de concesiones de agua no son transferibles, por lo
que la empresa deberd con su propia concesion de aguas para este fin”. por lo que se
solicita lo siguiente:

a. Indicar, de donde se obtendra el agua para abastecer, el proyecto en todas sus
fases.

b. Indicar, la coordenada de ubicacion del sitio de obtencion del agua, para el
abastecimiento del proyecto.

c. Describir, si se contara con tanque de almacenamiento de agua y la capacidad del
mismo.

Nota: Presentar, las coordenadas segtin la Resolucion No. DM-0221-2019 del 24 de junio de
2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo II1 del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

Agradecido por su atencid
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Director Regional
Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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